PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2024

                                                                                          № 472
город Крымск

Об использовании земель сельскохозяйственного назначения
на территории муниципального образования Крымский район
Заслушав и обсудив информацию начальника управления имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район Самыгиной Е.В. об использовании земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крымский район, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 25 устава муниципального образования Крымский район Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Информацию «Об использовании земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крымский район» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Крымский район:

1) продолжить реализацию мероприятий, направленных на эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крымский район;
2) обеспечивать надлежащий контроль за исполнением условий договоров аренды земельных участков.
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                  А.В. Юшко

	Приложение
к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 26.06.2024 № 472

ИНФОРМАЦИЯ
об использовании земель сельскохозяйственного назначения
на территории муниципального образования Крымский район
В рамках исполнения поручения главы муниципального образования Крымский район Лесь С.О., в целях вовлечения в сельскохозяйственный оборот максимально возможного количества земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования Крымский район, управлением имущественных отношений администрации совместно с управлением сельского хозяйства администрации, на постоянной основе проводятся осмотры всех земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных физическим и юридическим лицам на праве аренды.

Так, например: в 2023 году произведен осмотр 342 земельных участков на предмет их использования по назначению общей площадью более 5000 га, предоставленных физическим и юридическим лицам на праве аренды.

Выявлено 27 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 352,4 га, которые не использовались арендаторами, в том числе 1 земельный участок общей площадью 2,6 га использовался частично.

В адрес всех арендаторов неиспользуемых земельных участков направлены претензии об устранении нарушений путем принятия мер по использованию земель в соответствии с их целевым назначением. В отношении 20 земельных участков арендаторами приняты следующие меры: выполнены работы по покосу сорной и древесно-кустарниковой растительности, проведена обработка верхнего слоя (дискование), проведены пахотные работы.

В отношении остальных арендаторов, которыми не были приняты меры, в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения претензии администрацией муниципального образования Крымский район направлено 7 исковых заявлений в суд о расторжении договоров аренды земельных участков (предоставленные более трех лет назад).
Арендаторами 4 земельных участков только после получения исковых заявлений о расторжении договоров аренды, были приняты меры по устранению нарушений земельного законодательства (выполнены работы по покосу сорной и древесно-кустарниковой растительности, проведена обработка верхнего слоя (дискование), выкорчёвывание деревьев и кустов). Данные устранения подтверждены актами осмотров земельных участков.
В отношении оставшихся трех исков:
Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 26 декабря 2023 года в отношении 1-го арендатора земельного участка площадью 3,1 га в удовлетворении исковых требований отказано в полном объеме в связи с тем, что суд не нашел оснований для расторжения арендных правоотношений, так как неиспользование земельного участка не является существенным нарушением условий договора. Иные доказательства неиспользования земельного участка или использования с нарушением законодательства Российской Федерации, в частности систематического невнесения арендной платы, отсутствуют.
Однако, решением Арбитражного суда Краснодарского края от 18 июня 2024 года исковые требования администрации муниципального образования Крымский район в отношении 2-го арендатора неиспользуемого земельного участка площадью 4,3 га удовлетворены. Данное решение вступит в законную силу по истечении 30 календарных дней. Арендатор вправе обжаловать данное решение в течение указанного срока. Ждем вступления в законную силу данного решения по истечении месячного срока, после чего будем подавать повторно исковое заявление в отношении 1-го арендатора.
В настоящее время исковое заявление в отношении 3-го арендатора неиспользуемого земельного участка площадью 2,6 га находится на рассмотрении в Крымском районном суде.
В отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводятся контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, с учетом моратория на проведение проверок до 2030 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.

В 2023 году проведены контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия в отношении 13 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, общей площадью 428,8 га, из которых выявлено 6 неиспользуемых земельных участков общей площадью 100,9 га. Правообладателем 1 земельного участка приняты меры по устранению нарушений, общей площадью 8,5 га.
Таким образом, для рассмотрения и принятия мер в пределах компетенции 5 проверочных материалов контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия направлены в Россельхознадзор. Также для увеличения налоговой ставки в 5 раз данные проверочные материалы направлены в Межрайонную ИФНС России № 21 по Краснодарскому краю.         (с 0,3 до 1,5 процентов в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации).

В результате проведенных мероприятий налоговые поступления в бюджеты поселений Крымского района уже в этом году увеличатся                            на 106 тысяч рублей в год.

Работа в данном направлении проводится на постоянной основе.

В результате данных мероприятий в 2021, 2022 годах налоговые поступления в бюджеты поселений Крымского района уже увеличились
на 1 миллион 600 тысяч рублей в год.
В 2024 году Министерство сельского хозяйства Российской Федерации приступило к созданию федеральной карты-схемы земель сельхозназначения, которая составляется в разрезе субъектов РФ.

По плану работа завершится к концу 2025 года.
Инвентаризация земель сельхозназначения в РФ не проводилась уже более 20 лет. Между тем эта работа необходима, чтобы иметь актуальные сведения и понимать, в каком состоянии находится основной производственный ресурс. Инвентаризация улучшит качество прогнозирования и аналитики, необходимых для развития агропромышленного комплекса.

В рамках реализации мероприятий по созданию единой федеральной карты-схемы земель сельскохозяйственного назначения с 1 марта 2024 года администрация муниципального образования Крымский район участвует в процедуре проведения верификации (т.е. уточнения) данных.

Сельскими поселениями признаны права собственности на невостребованные земельные доли на земельные участки общей площадью 1157 га. Работы проводились администрациями Молдаванского, Варениковского, Троицкого и Пригородного сельских поселений, которые в настоящее время вовлечены в оборот (предоставлены в аренду).

Также работа по признанию права собственности на невостребованные земельные доли общей площадью 449,7 га проводится администрациями Варениковского, Кеслеровского, Нижнебаканского, Кеслеровского, Южного сельских поселений и Крымского городского поселения.

В Адагумском, Киевском и Мерчанском сельских поселениях невостребованные доли, подлежащие оформлению отсутствуют.